

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 725-IV ДГ
«О показателях оценки деятельности Главы города и Администрации города»

Проект подготовлен в целях утонения показателей оценки деятельности Главы города и Администрации города в связи с изменением законодательства. Проект сформирован на основании предложений структурных подразделений Администрации города.

Уточнения носят технический характер и обусловлены следующим:

1. Уточнением наименований вопросов местного значения, полномочий Администрации города и соответствующих им показателей в соответствии с изменениями федерального, регионального законодательства, Устава города.

2. Дополнением показателей в сфере физической культуры и спорта в соответствии с распоряжением Администрации города от 30.03.2017 № 500 «Об утверждении «Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)».

3. Правками редакционного характера, исключением дублирования показателей.

В целях удобства применения документа, в связи с большим количеством изменений, приложения к решению Думы города предлагается изложить в новой редакции. При этом, показателям присвоен уникальный индивидуальный код. Классификаторы показателей сформированы отдельными приложениями и содержат информацию о показателях как о действующих, так и об исключенных из отчета за текущий отчетный период.

Подробная информация об изменениях представлена в приложениях к настоящей пояснительной записке.

Начальник управления

С.Г. Мединцева

01.09.2017

Информация по изменениям показателей оценки деятельности Главы города по результатам его ежегодного отчёта

№ п/п	Полномочие Главы города	Действующая редакция (решение Думы города от 28.11.2016 № 32-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индивидуальный код показателя	Наименование показателя	Наименование показателя	Пояснения
1. Полномочия Главы города как высшего должностного лица местного самоуправления городского округа в соответствии со статьёй 34 Устава города					
1.26.	Обращается в установленном законом порядке с ходатайством о введении временной финансовой администрации на территории городского округа			Наличие факта обращения в установленном законом порядке с ходатайством о введении временной финансовой администрации на территории городского округа	Добавлены полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 34 Устава города (в редакции решения Сургутской городской Думы от 12.04.2005 № 445-III ГД)
1.27.	Утверждает положение об общественном совете города Сургута			Наличие утвержденного положения об общественном совете города Сургута	Добавлены полномочие и показатель в соответствии с подпунктом 31 пункта 1 статьи 34 Устава города (в редакции решения Думы города от 31.05.2017 № 116-VI ДГ)
2.8.	Вносит на рассмотрение Думы города представление об учреждении структурных подразделений (органов) Администрации города в форме муниципальных казенных учреждений, а также об утверждении положений о них	54 ¹	Количество представлений об учреждении структурных подразделений (органов) Администрации города в форме муниципальных казенных учреждений, а также об утверждении положений о них за отчетный период (ед.)		Остается без изменений
		55	Совершенствование структуры Администрации города и отсутствие дублирования функций в отчетном периоде		Показатель исключен, поскольку результат выполнения полномочия 2.8 "Вносит на рассмотрение Думы города представление об учреждении структурных подразделений (органов) Администрации города в форме муниципальных казенных учреждений, а также об утверждении положений о них" отражает показатель 54 ¹
2.15.	Утверждает Регламент Администрации города Сургута и изменения (дополнения) в него	73	Количество внесённых изменений и дополнений в Регламент Администрации города Сургута в отчетном периоде (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 18 пункта 1 статьи 36 Устава города (в редакции решения Думы города от 18.02.2005 № 425-III ГД). Показатели остаются без изменений
	Предлагаемая редакция: Утверждает Регламент Администрации города Сургута и изменения (дополнения) к нему	74	Отсутствие нарушений порядка и сроков внесения изменений и дополнений в Регламент Администрации города Сургута в отчетном периоде		

Информация по изменениям показателей оценки деятельности Администрации города

№ п/п	Вопрос местного значения/часть вопроса местного значения/переданное отдельное государственное полномочие/полномочие, закреплённое законом/полномочия в рамках вопроса местного значения (мероприятия в рамках переданного отдельного государственного полномочия, полномочия, закреплённого законом) согласно законам и статьям 38 – 43 Устава города	Действующая редакция (решение Думы города от 28.11.2016 № 32-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индивидуальный код показателя	Наименование показателя	Наименование показателя	Пояснения
1.	Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа				
1.3.	Обеспечение сбалансированности местного бюджета и соблюдение установленных федеральным законом требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, размеру дефицита местного бюджета, уровню и составу муниципального долга, исполнению бюджетных и долговых обязательств городского округа Предлагаемая редакция: Обеспечивает сбалансированность местного бюджета и соблюдение установленных федеральным законом требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, размеру дефицита местного бюджета, структуре и объёму муниципального долга, исполнению бюджетных и долговых обязательств городского округа	10	Соблюдение требований к предельному размеру дефицита бюджета, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 38 Устава города (в редакции решения Думы города от 31.05.2017 № 116-VI ДГ). Показатели остаются без изменений
		10 ¹	Наличие муниципальных правовых актов, регламентирующих: порядок осуществления бюджетного процесса в городском округе; порядок осуществления муниципальных заимствований в городском округе		
6.	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа				
6.1.	Обеспечивает сохранение, осуществляет использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, обеспечение охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа Предлагаемая редакция: Обеспечивает сохранение, осуществляет использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, обеспечивает охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа	20 ¹	Количество муниципальных учреждений культуры, оказывающих муниципальную услугу (музеи) (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 30 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Сургутской городской Думы от 12.04.2005 № 445-IIIГД). Показатели остаются без изменений
		21	Доля выявленных нарушений требований стандарта качества оказания муниципальной услуги по отношению к общей численности получателей услуги (%)		

7.	Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа				
7.1.	Обеспечивает условия для развития на территории городского округа физической культуры, массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа	23 ¹	Количество занятий физкультурно-массовой направленности по месту проживания граждан (шт.)		Показатель исключен, в связи с отсутствием федеральной статистической отчетности Росстата
		24 ¹	Количество официальных физкультурных и спортивных мероприятий городского округа (ед.)	Реализация календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования городской округ город Сургут, в том числе: количество мероприятий проведенных в городе (ед.); количество выездных мероприятий (ед.); охват населения спортивными мероприятиями (чел.)	Уточнены формулировки показателей в целях повышения эффективности реализации мероприятий по созданию в населенных пунктах условий для занятий физической культурой и массовым спортом в соответствии с Поручением Президента Российской Федерации Путина В.В. от 02.01.2016 Пр-12
		25 ¹	Доля выявленных нарушений требований стандартов качества оказания муниципальных услуг и работ по организации занятий физической культурой и спортом по отношению к общей численности потребителей данных услуг и работ (%)	Доля выявленных нарушений требований стандартов качества оказания муниципальных услуг и работ в сфере физической культуры и спорта по отношению к общей численности потребителей данных услуг и работ (%)	Уточнена формулировка показателя в целях учета покатателя 33 ² раздела 9.1 "Организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)" в части муниципальных услуг и работ по спортивной подготовке, в связи с преобразованием учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, в учреждения спортивной подготовки в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
		26 ¹	Количество систематически занимающихся физической культурой и спортом (чел.)	Доля населения города, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения города (%)	Уточнена формулировка показателя в целях повышения эффективности реализации мероприятий по созданию в населенных пунктах условий для занятий физической культурой и массовым спортом в соответствии с Поручением Президента Российской Федерации Путина В.В. от 02.01.2016 Пр-12

		32	Количество призовых мест, занятых спортсменами, сборными командами города Сургута на соревнованиях различного уровня (ед.)		Показатель исключен, в связи с отсутствием правового основания для его формирования, ввиду преобразования учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, в учреждения спортивной подготовки в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
				Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике (%)	Добавлены показатели в целях повышения эффективности реализации мероприятий по созданию в населенных пунктах условий для занятий физической культурой и массовым спортом в соответствии с Поручением Президента Российской Федерации Путина В.В. от 02.01.2016 Пр-12.
				Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (%)	
				Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги в учреждениях спортивной подготовки, курируемых управлением физической культуры и спорта, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)	Добавлен показатель, в связи с преобразованием учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, в учреждения спортивной подготовки в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
				Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения (%)	Добавлен показатель в соответствии с пунктом 17 статьи 16.1 части 1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (изменение от 26.07.2017 № 202-ФЗ), пунктом 5 статьи 9.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (изменение от 26.07.2017 № 202-ФЗ)

				Количество присвоенных спортивных разрядов, спортивных званий, квалификационных категорий спортивных судей (ед.)	Добавлен показатель, в связи с передачей части функций по присвоению спортивных разрядов, спортивных званий, квалификационных категорий спортивных судей, в соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (изменение от 22.11.2016 №396-ФЗ)
				Численность спортсменов, включенных в список кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Российской Федерации (чел.)	Добавлены показатели в целях повышения эффективности реализации мероприятий по созданию в населенных пунктах условий для занятий физической культурой и массовым спортом в соответствии с Поручением Президента Российской Федерации Путина В.В. от 02.01.2016 Пр-12
				Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта (%)	
9.	Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)				
9.1.	Организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)	30 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, физической культуры и спорта, всего (ед.), в том числе: детских школ искусств; спортивных школ	Количество муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, всего (ед.), в том числе: детских школ искусств	Уточнена формулировка показателя, в связи с преобразованием учреждений дополнительного образования, курируемых управлением, в учреждения спортивной подготовки на основании главы 4 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письма Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжения Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
		31	Доля лауреатов конкурсов в общей численности учащихся детских школ искусств, обучающихся по образовательным программам основной образовательной деятельности (%)		Остается без изменений
		33 ¹	Доля выявленных нарушений требований стандарта качества оказания муниципальной услуги комитетом культуры и туризма по отношению к общей численности получателей услуги (%)		Остается без изменений

		33 ²	Доля выявленных нарушений требований стандартов качества оказания муниципальных услуг и работ по спортивной подготовке и дополнительному образованию в сфере физической культуры и спорта по отношению к общей численности потребителей данных услуг и работ (%)		Показатель уточнен, в связи с преобразованием учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, в учреждения спортивной подготовки в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)", и перенесен в раздел 7.1. "Обеспечивает условия для развития на территории городского округа физической культуры, массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа"
		34 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных департаменту образования, в которых организовано предоставление дополнительного образования (ед.)		Остается без изменений
		35 ²	Доля учреждений дополнительного образования, подведомственных департаменту образования, оказывающих муниципальную услугу "Реализация дополнительных общеразвивающих программ" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		36 ¹	Доля учреждений дополнительного образования детей, курируемых комитетом культуры и туризма, оказывающих муниципальную услугу "Дополнительное образование детей в детских школах искусств" в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		37 ¹	Доля учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, оказывающих муниципальные услуги по спортивной подготовке, по отношению к общему количеству указанных учреждений (%)		Показатель исключен, в связи с преобразованием учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, в учреждения спортивной подготовки в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
		38 ²	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в учреждениях дополнительного образования, подведомственных департаменту образования, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)		Остается без изменений

		39 ¹	Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в учреждениях дополнительного образования, курируемых комитетом культуры и туризма, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)		Остается без изменений
		39 ²	Доля детей в возрасте 5–18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в учреждениях дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, по отношению к общей численности детей данной возрастной группы (%)		Показатель исключен, в связи с преобразованием учреждений дополнительного образования, курируемых управлением физической культуры и спорта, в учреждения спортивной подготовки в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-фз "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
10.	Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения				
10.2.	Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа Предлагаемая редакция: Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа в части: 1) мест отдыха населения; 2) общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохождения городских праздников	43	Количество обустроенных мест массового отдыха населения (ед.)		Уточнена формулировка полномочия 10.2 "Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа" в целях исключения дублирования с полномочием 80.1 "Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа в части: 1) мест отдыха населения (детские, игровые площадки); 2) общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохождения городских праздников". Показатель 43 остается без изменений
				Количество общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохождения городских праздников (ед.)	Техническая правка. Уточнена формулировка показателя. Показатель перенесен из полномочия 80.1 "Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа в части: 1) мест отдыха населения (детские, игровые площадки); 2) общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохождения городских праздников" в целях исключения дублирования полномочий
11.	Организация отдыха детей в каникулярное время			Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья	Уточнены формулировки вопроса местного значения и полномочия в соответствии с подпунктом 13 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 31.05.2017 № 116-VI ДГ), а также пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (изменения от 28.12.2016 № 465-фз). Показатель 44 ¹ остается без изменений
11.1.	Организует отдых детей в каникулярное время Предлагаемая редакция: Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья	44 ¹	Количество учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, организующих лагеря с дневным пребыванием, палаточные лагеря, загородные лагеря в каникулярное время (ед.)		Остается без изменений
		47 ²	Численность детей, получивших муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодежи» в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, организованных в образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования (чел.)		Остается без изменений

		48 ²	Численность детей, получивших муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодежи» в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных в учреждениях, курируемых комитетом культуры и туризма, управлением физической культуры и спорта (чел.)		Остается без изменений
		49 ²	Доля учреждений, подведомственных департаменту образования, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, палаточные лагеря, оказывающих муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодежи» в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		50 ¹	Доля учреждений, курируемых комитетом культуры и туризма, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, оказывающих муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодежи» в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		50 ²	Доля учреждений, курируемых управлением физической культуры и спорта, на базе которых организованы в каникулярное время лагеря с дневным пребыванием детей, оказывающих муниципальную услугу «Организация отдыха детей и молодежи» в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
				Доля учащихся, прошедших спортивную подготовку, участвовавших в тренировочных сборах в каникулярный период, от общей численности проходивших спортивную подготовку (%)	Добавлен показатель согласно федеральным стандартам по олимпийским и неолимпийским видам спорта в соответствии с главой 4 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", письмом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 № ВМ-04-07/8492, распоряжением Администрации города Сургута от 30.03.2017 №500 "Об утверждении "Дорожной карты мероприятий по преобразованию муниципальных детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, курируемых управлением физической культуры и спорта Администрации города, в организации спортивной подготовки (с одновременным переходом на спортивную подготовку)"
12.	Государственная регистрация актов гражданского состояния			Государственная регистрация актов гражданского состояния (государственное полномочие)	Уточнена формулировка государственного полномочия. Техническая правка.
12.1.	Государственная регистрация рождения	51	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – рождения (ед.)		Остается без изменений
12.2.	Государственная регистрация заключения брака	52	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – заключения брака (ед.)		Остается без изменений
12.3.	Государственная регистрация расторжения брака	53	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – расторжения брака (ед.)		Остается без изменений
12.4.	Государственная регистрация усыновления (удочерения)	54	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – усыновления (удочерения) (ед.)		Остается без изменений
12.5.	Государственная регистрация установления отцовства	55	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – установления отцовства (ед.)		Остается без изменений
12.6.	Государственная регистрация смерти	56	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – смерти (ед.)		Остается без изменений
12.7.	Государственная регистрация перемены имени	57	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния – перемены имени (ед.)		Остается без изменений

		58	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния		Остается без изменений
12.8.	Мероприятия в рамках переданного отдельного государственного полномочия	59 ¹	Количество выполненных юридически значимых действий (ед.)		Остается без изменений
13.	Формирование и содержание муниципального архива			Формирование и осуществление содержания муниципального архива	Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 43 пункта 1 статьи 39 Устава города (в редакции решения Думы города от 18.02.2005 № 425-III ГД)
13.1.	Формирует и осуществляет содержание муниципального архива	62 ¹	Принято на государственное хранение (единиц хранения, дел)		Остается без изменений
		63 ¹	Обеспечение хранения в соответствии с действующим законодательством (%)		Остается без изменений
		64	Количество выданной информации по запросам граждан и организаций (ед.)		Остается без изменений
		65	Соблюдение сроков исполнения запросов		Остается без изменений
		66 ¹	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административных регламентов предоставления муниципальных услуг		Остается без изменений
17.	Утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории				
17.1.	Обеспечение разработки, экспертизы, рассмотрения, согласования и представления на утверждение в установленном порядке документов территориального планирования, документации по планировке территории городского округа	75	Количество принятых муниципальных правовых актов Администрации города (ед.)		Остается без изменений
		76	Количество сформированных земельных участков для проведения аукционов по предоставлению в аренду земельных участков для строительства объектов жилищного и социально-культурного назначения (ед.)		Остается без изменений
				Количество сформированных земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению гражданам для индивидуального жилищного строительства на территории города Сургута (ед.)	Добавлен показатель, в связи с реализацией мер социальной поддержки граждан в соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации (изменение 29.12.2014 №487-ФЗ)
33.	Реализация подпрограмм «Обеспечение жильём молодых семей», «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011—2015 годы (государственное полномочие)			Реализация подпрограмм «Обеспечение жильём молодых семей», «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы (государственное полномочие)	Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2015 - 2020 годы" (изменения от 25.08.2015 № 889)
33.2.	Приём на учёт граждан отдельных категорий: 1) участников ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 2) вынужденных переселенцев; 3) граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера Предлагаемая редакция: Приём на учёт граждан отдельных категорий: 1) участников ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 2) вынужденных переселенцев; 3) граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера; 4) молодые семьи	143	Количество семей, получивших меры государственной поддержки в отчётном периоде (ед.)		Уточнена формулировка полномочия, в связи с приведением в соответствие с Порядком 9 подпрограммы V "Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан" государственной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2016 - 2020 годах", и дополнено четвертой категорией "молодые семьи"

36.	Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами)			Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях	Уточнена формулировка части вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 13 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 31.05. 2017 № 116-VI ДГ)
36.1.	Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами). Создаёт условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях	148 ²	Количество ресурсных центров по организации внеурочной деятельности, созданных на базе муниципальных учреждений, курируемых комитетом культуры и туризма, реализующих программы внеурочной деятельности в рамках межведомственного взаимодействия с общеобразовательными организациями (ед.)		Остается без изменений
		149 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений, в которых организовано предоставление дошкольного образования, созданы условия для осуществления присмотра и ухода за детьми - всего (ед.), в том числе: 1) дошкольных образовательных учреждений; 2) общеобразовательных учреждений		Остается без изменений
		150 ²	Доля образовательных учреждений, оказывающих муниципальную услугу «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
		151	Отношение численности детей 3 – 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 – 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5 – 7 лет, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (%)		Остается без изменений
		152 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений, в которых организовано предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования (ед.)		Остается без изменений
		153 ¹	Доля общеобразовательных учреждений, оказывающих муниципальные услуги «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования», в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		Остается без изменений
36.2.	Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустроивает прилегающие к ним территории	154	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных дошкольных образовательных учреждений (%)		Остается без изменений
		155	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений (%)		Остается без изменений
36.3.	Осуществляет учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными территориями городского округа	156 ¹	Доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в общей численности детей 7 - 18 лет (%)		Остается без изменений
		157	Отсутствие неучтённых детей, зарегистрированных на территории городского округа и подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях		Остается без изменений
		158	Доля воспитанников, обучающихся по программе дошкольного образования, в общей численности детей 1 – 6 лет, скорректированной на численность детей 5 – 6 лет, обучающихся в школе (%)		Остается без изменений

36.4.	Создаёт, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные организации, осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций	159	Количество муниципальных образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования, – всего (ед.), в том числе: 1) вновь созданных; 2) реорганизованных; 3) ликвидированных		Остается без изменений
38.	Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (государственное полномочие)				
38.1.	Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	161 ¹	Количество частных общеобразовательных организаций, осуществляющих предоставление дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, технических средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (ед.)	Количество частных общеобразовательных организаций, осуществляющих предоставление дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, технических средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек, услуг связи в части предоставления доступа к сети Интернет (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере образования и о субвенциях местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях" (изменения от 17.11.2016 № 85-оз)
41.	Информационное обеспечение общеобразовательных организаций в части доступа к образовательным ресурсам сети "Интернет" (государственное полномочие)				Полномочие и показатели исключены в связи с тем, что на основании статьи 1 части 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 17.11.2016 № 86-оз "О признании утратившими силу некоторых законов и отдельных положений некоторых законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" с 01.01.2017 утратил силу Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.11.2009 № 201-оз "О внесении изменений в
41.1.	Информационное обеспечение общеобразовательных учреждений в части доступа к образовательным ресурсам сети "Интернет"	166	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, обеспеченных доступом к ресурсам сети "Интернет" (ед.)		
		167	Доля общеобразовательных учреждений, обеспеченных доступом к сети "Интернет", к общему количеству подведомственных общеобразовательных учреждений (%)		статью 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием по информационному обеспечению общеобразовательных учреждений в части доступа к образовательным ресурсам сети Интернет"
42.	Отдельные государственные полномочия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей				

42.1.	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, преживающих в муниципальных образованиях автономного округа: 1) предоставление детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), преживающим на территории муниципального образования, путёвок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей; 2) оплата стоимости услуг лиц, сопровождающих детей до места нахождения организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, и обратно; 3) оплата страхования детей в период следования к месту отдыха и оздоровления и обратно и на период их пребывания в организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, в том числе в лагерях с дневным пребыванием детей; 4) организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в этнической среде	168	Число детей, получивших путёвки в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей (чел.)		Уточнена формулировка государственного полномочия в соответствии со статьей 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.07.2005 № 62-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" (с изменениями от 30.06.2017 № 37-оз). Показатели остаются без изменений
	Предлагаемая редакция: Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства на территориях муниципальных образований автономного округа: 1) предоставление детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе в этнической среде, приобретаемых за счет средств бюджета автономного округа (за исключением детей, относящихся к категориям, указанным в подпункте 8 пункта 2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2009 № 250-оз "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"); 2) обеспечение оплаты стоимости услуг лиц, сопровождающих детей до места нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно; 3) страхование от несчастных случаев и болезней детей на период их следования к месту отдыха и оздоровления и обратно и на период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления	169	Отсутствие жалоб на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей		
43.	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путёвок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные учреждения (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно (государственное полномочие)				

43.1.	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в учреждениях профессионального образования автономного округа), путевок в спортивно-оздоровительные лагеря (базы) труда и отдыха для учащихся и студентов, или детские оздоровительные учреждения, или санаторно-курортные учреждения (при наличии медицинских показаний) с оплатой проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно Предлагаемая редакция: Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний), и оплаты проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно	170 ¹	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, от общей численности детей, нуждающихся в оздоровлении (%)		Уточнена формулировка полномочия в связи с уточнением формулировки предоставления услуги в соответствии с: - законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 № 86-оз "О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями от 30.06.2017); - постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.01.2010 № 25-п "О порядке предоставления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок, а также оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно" (с изменениями от 28.07.2017); - постановлением Администрации города от 07.04.2016 № 2570 "Об организации исполнения отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путевок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно". Показатель 170¹ остается без изменений
51	Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов				
51.2	Организация сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов из жилищного фонда	324 ¹	Наличие муниципальных правовых актов, регулирующих организацию деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов на территории городского округа		Остается без изменений
		325	Наличие информации в СМИ об организациях, предоставляющих услуги по сбору и вывозу бытовых отходов из жилищного фонда		Показатель исключен, в связи с отсутствием необходимости размещения информации в средствах массовой информации
56.	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа				
56.2.	Организует проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении, в случае	235 ¹	Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 42 Устава города (в редакции решения Думы города от 18.02.2005 № 425-

	недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Предлагаемая редакция: Организует проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддерживает общественный порядок при их проведении, в случае недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры	236 ¹	Количество спасённых людей и имущества в чрезвычайных ситуациях (чел.; тыс. руб.)		III ГД). Показатели остаются без изменений
59.	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья				
59.2.	Организует проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддерживает общественный порядок при их проведении, в случае недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Предлагаемая редакция: Организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении, в случае недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры	262 263¹	Проведение поисково-спасательных работ на воде (ед.) Количество спасённых людей (чел.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 18 пункта 2 статьи 42 Устава города (в редакции решения Думы города от 18.02.2005 № 425-III ГД). Показатели остаются без изменений
60.	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства				
60.1.	Формирует и осуществляет муниципальные программы (подпрограммы) развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей Предлагаемая редакция: Формирует и осуществляет муниципальные программы (подпрограммы) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей	264¹ 265¹	Наличие на муниципальном уровне программы (подпрограммы) развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учётом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей Выполнение программы (подпрограммы) развития субъектов малого и среднего предпринимательства и достижение ожидаемых результатов по показателям эффективности, установленных в программе (%)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с пунктом 6 статьи 5 Федерального закона от 29.06.2015 № 156-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", а также частью а) подпункта 17 пункта 1 статьи 38 Устава города (в редакции решения Думы города от 01.06.2016 № 888-V ДГ). Показатели остаются без изменений
60.3.	Организовывает взаимодействие с организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Предлагаемая редакция: Формирует инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского округа и обеспечивает ее деятельность	267 268	Количество действующих организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (ед.) Количество мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства, совместно проведённых с организациями, образующими инфраструктуру поддержки предпринимательства (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом "в" пункта 17 части 1 статьи 38 Устава города (в редакции решения Сургутской городской Думы от 12.04.2005 № 445-III ГД). Показатели остаются без изменений
65.	Обеспечение деятельности Администрации города в сфере инвестиционной деятельности города				
65.1.	Регулирование инвестиционной деятельности в пределах своей компетенции Предлагаемая редакция: Осуществляет правовое регулирование инвестиционной деятельности в пределах своей компетенции	281	Своевременное обеспечение принятия и корректировки муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере инвестиционной деятельности		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 43 пункта 1 статьи 38 Устава города (в редакции решения Думы города от 18.02.2005 № 425-III ГД). Показатель остается без изменений
69.	Отдельное государственное полномочие в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда				

69.3.	Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений	376	Количество предоставленных государственных услуг по уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, дополнений и изменений в коллективные договоры, территориальные соглашения (ед.)	Количество получателей, обратившихся за предоставлением государственной услуги по уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, дополнений и изменений в коллективные договоры, территориальные соглашения (ед.)	Уточнена формулировка показателя
		377	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления государственной услуги «Уведомительная регистрация коллективных договоров и территориальных соглашений на территории соответствующего муниципального образования Ханты Мансийского автономного округа – Югры»		Остается без изменений
70.	Организация содержания муниципального жилищного фонда				
70.1.	Организация управления муниципальным жилищным фондом и его содержания, осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, за соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства	295	Соотношение количества муниципальных жилых домов, переданных в управление и включённых в договоры управления, к общему количеству муниципальных жилых домов	Соотношение количества муниципальных жилых домов, переданных в управление и включённых в договоры управления, к общему количеству муниципальных жилых домов (%)	Техническая правка. Добавлены единицы измерения показателей
		296	Соотношение площади муниципальных жилых домов, переданных в управление, к общей площади муниципальных жилых домов	Соотношение площади муниципальных жилых домов, переданных в управление, к общей площади муниципальных жилых домов (%)	
70.3.	Обеспечение сохранности, правильной эксплуатации, проведения капитального и текущего ремонтов муниципального жилищного фонда	300	Соотношение количества конструктивов муниципальных жилых домов, отремонтированных за счёт бюджетных средств, к общему количеству конструктивов муниципальных жилых домов, предусмотренных программой бюджетного финансирования в текущем году	Соотношение количества конструктивов муниципальных жилых домов, отремонтированных за счёт бюджетных средств, к общему количеству конструктивов муниципальных жилых домов, предусмотренных программой бюджетного финансирования в текущем году (%)	Техническая правка. Добавлена единица измерения показателя
		301	Количество комиссионных проверок санитарно-технического состояния и сохранности муниципального жилищного фонда (ед.)		Остается без изменений
75.	Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения				
75.2.	Осуществление содержания мест захоронения на территории городского округа путём создания специализированных служб по вопросам похоронного дела, определение порядка деятельности этих служб Предлагаемая редакция: Осуществление содержания мест погребения на территории городского округа путём создания специализированных служб по вопросам похоронного дела, определение порядка деятельности этих служб	316	Количество созданных муниципальных специализированных служб по вопросам похоронного дела (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 31.05.2017 № 116-VI ДГ). Показатель остается без изменений
75.3.	Осуществление контроля за содержанием мест захоронения специализированными службами Предлагаемая редакция: Осуществление контроля за содержанием мест погребения специализированными службами	317	Количество мероприятий в рамках осуществления контроля за содержанием мест захоронений специализированными службами (ед.)	Количество мероприятий в рамках осуществления контроля за содержанием мест погребений специализированными службами (ед.)	Уточнена формулировка полномочия и показателей в соответствии с подпунктом 13 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 31.05.2017 № 116-VI ДГ)
		318	Количество выявленных нарушений содержания мест захоронения специализированными службами (ед.)	Количество выявленных нарушений содержания мест погребений специализированными службами (ед.)	
		319	Соотношение устранённых нарушений содержания мест захоронений специализированными службами к общему количеству выявленных нарушений (%)	Соотношение устранённых нарушений содержания мест погребений специализированными службами к общему количеству выявленных нарушений (%)	
80.	Организация обустройства мест массового отдыха населения				

80.1.	Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа в части: 1) мест отдыха населения (детские, игровые площадки); 2) общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохода городских праздников	330	Количество общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохода городских праздников (в пределах бюджетного финансирования) (ед.)		Техническая правка. Вопрос местного значения 80 "Организация обустройства мест массового отдыха населения" и полномочие 80.1 "Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа в части: 1) мест отдыха населения (детские, игровые площадки); 2) общественных биотуалетов, установленных на специально отведённых местах в местах прохода городских праздников" исключены в целях исключения дублирования с вопросом местного значения 10 "Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения". Уточнена формулировка показателя. Показатель перенесен в раздел 10.2 "Организует обустройство мест массового отдыха населения городского округа"
84.	Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за исключением территории городских округов, включённых в утверждённый Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющим функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи			Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за исключением территорий городских округов, включённых в утверждённый Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи	Уточнена формулировка вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 14 пункта 1 статьи 16 Федерального закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (изменение от 25.11.2013 № 317-ФЗ)
84.1.	Создаёт условия для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи. Информировывает население муниципального образования, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, реализует мероприятия по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни Предлагаемая редакция: Создаёт условия для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи. Реализует на территории городского округа мероприятия по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Информировывает население городского округа, в том числе через средства массовой информации о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории городского округа на основе ежегодных статистических данных, а также информирует об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры	336 ¹	Количество размещённых в средствах массовой информации и (или) на официальном портале Администрации города Сургута сведений о реализованных мероприятиях по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни, информации о социально значимых заболеваниях и заболеваниях, представляющих опасность для окружающих на территории города (ед.)		Уточнена формулировка полномочий в соответствии с подпунктами 9-11 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 01.06. 2016 № 888-V ДГ). Показатель 336 ¹ остается без изменений

98.	Осуществление учета и предоставление муниципальных жилых помещений в наемном доме социального использования				
98.2	Ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования Предлагаемая редакция: Ведение учёта граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в наемных домах социального использования	382	Количество граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (семей)	Количество граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений в наемных домах социального использования (семей)	Уточнены формулировки полномочий и показателей в соответствии постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 19.12.2014 №502-п "О некоторых вопросах регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Ханты- Мансийского автономного округа-Югры", пунктом 1 постановления Администрации города от 08.02.2017 № 722 "О распределении жилых помещений в наемном доме", в связи с тем, что жилые помещения в наемном доме предоставляются на условиях: - договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования; - договора найма жилых помещений
98.3	Предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования Предлагаемая редакция: Предоставление жилых помещений в наемных домах социального использования	383	Количество граждан, получивших жилые помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, за отчетный период (чел.)	Количество граждан, получивших жилые помещения в наемных домах социального использования, за отчетный период (чел.)	
99.	Управление и распоряжение земельными ресурсами городского округа				
99.1	До разграничения государственной собственности на землю осуществляет распоряжение землями, находящимися в государственной собственности, в пределах своих полномочий, если законодательством не предусмотрено иное Предлагаемая редакция: Осуществляет предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа, за исключением случаев, предусмотренных законодательством	126 ¹	Объём денежных средств, поступивших в доход бюджета от использования земельных участков, в том числе от продажи, передачи в аренду, по соглашению об установлении сервитута, по соглашению о перераспределении земель и (или) земельных участков (тыс. руб.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 28 пункта 1 статьи 39 Устава города (в редакции решения Думы города от 26.12.2016 № 56-VI ДГ). Показатель остается без изменений
99.2	Осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, в порядке, предусмотренном решением Думы города	127	Удельный вес земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (в отношении которых в отчетном периоде действовали договоры аренды) , от общего количества земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности (%)	Удельный вес земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и переданных в аренду по состоянию на конец отчетного года , от общего количества земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности по состоянию на конец отчетного года (%)	Уточнена формулировка показателя, в связи с конкретизацией даты, по состоянию на которую используются данные о количестве арендуемых земельных участков для упорядочения расчетов
101.	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, оценки фактического воздействия и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов				Добавлены полномочие и показатели в соответствии с пунктом 14 статьи 54 Устава города (в редакции решения Думы города от 26.12.2016 № 56-VI ДГ)
101.1.	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, оценки фактического воздействия и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов			Количество подготовленных заключений об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов (ед.)	
				Количество подготовленных заключений об экспертизе действующих муниципальных нормативных правовых актов (ед.)	